№ 1-383/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Оренбург 18 декабря 2017 года. 

Промышленный районный суд г. Оренбурга в составе: 

Председательствующего - судьи Измайлова И.В.,

при секретаре Черновой А.В., 

с участием: 

государственных обвинителей - заместителя прокурора Промышленного района г.Оренбурга Акимовой Е.Г., помощника прокурора Промышленного района г.Оренбурга Бобровой Е.А.

защитника - адвоката Шарифова М.Ф., 

подсудимой ФИО1, 

а также потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №16, Потерпевший №18,, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №36, Потерпевший №37, ФИО17, Потерпевший №41, Потерпевший №43, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №49, Потерпевший №50,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; гражданки 

<

адрес>; владеющей русским языком; 

<

данные изъяты>; проживающей: 

<

адрес>; ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159 (3 эпизода), ч.3 ст.159 (10 эпизодов), ч.4 ст.159 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 совершила 15-ть эпизодов мошенничества, в том числе: 3-и эпизода с причинением значительного ущерба гражданину; 8-мь эпизодов с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения; 2-а эпизода лицом с использованием своего служебного положения; 1-н эпизод лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: 

1). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. в рабочее время, ФИО1, являясь фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>», директором и единственным учредителем которого являлась гр.ФИО18, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договоров купли-продажи кухонной мебели с ФИО19 и Потерпевший №29, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, совершила хищение денежных средств последних, причинив своими действиями значительный ущерб ФИО19 на сумму 54 тысяч 650 рублей, причинив последней значительный ущерб, и Потерпевший №29 в сумме 72 тысяч 350 рублей, причинив последней значительный ущерб, а всего на общую сумму 127 тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО20, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО20 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО20 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, выполняя возложенные на нее обязанности, заключила с ФИО19 и Потерпевший №29 договора купли-продажи кухонной мебели, согласно которым ООО «

<

данные изъяты>» обязалось в течение 60 рабочих дней поставить товар (кухонную мебель) ФИО19 стоимостью 62 тысячи 130 рублей, Потерпевший №29 стоимостью 72 тысячи 350 рублей, а последние - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО20 получила от ФИО19 денежные средства в сумме 34 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>». В целях выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №29 попросила свою мать ФИО21 заключить договор потребительского кредита с АО «

<

данные изъяты>» для оплаты приобретаемого ею товара, в соответствии с которым на расчетный счет подконтрольной ФИО1 организации ООО «

<

данные изъяты>», был перечислены денежные средства в размере 72 тысяч 350 рублей.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для ФИО19 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО20 денежные средства ФИО19 в сумме 34 тысячи рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №29 изготовлена и поставлена не будет, посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств в размере 72 тысяч 350 рублей на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная обязательств по договору с ФИО19 исполнены не будут, с целью хищения денежных средств ФИО19, посредством телефонного разговора убедила последнюю внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели от ДД.ММ.ГГГГ., без фактического получения товара.

В этот же день, в рабочее время, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, получила от ФИО19 в качестве доплаты денежные средства в сумме 20 тысяч 650 рублей, в подтверждение чего передала последней товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ содержащий оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>» и подпись ФИО1, после чего, распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, похитила денежные средства ФИО19 в сумме 54 тысяч 650 рублей, причинив последней значительный ущерб, и Потерпевший №29 в сумме 72 тысяч 350 рублей, причинив последней значительный ущерб, а всего на общую сумму 127 тысяч рублей. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

2). ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, ФИО1, являясь фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>», директором и единственным учредителем которого являлась гр.ФИО18, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №33, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, совершила хищение денежных средств последней, причинив своими действиями материальный ущерб на сумму 05 тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее обязанности, заключила с Потерпевший №33 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» обязалось поставить Потерпевший №33 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 12 тысяч 500 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, действуя по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №33 денежные средства в сумме 5 тысяч рублей, в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>». 

В этот же день, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №33 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №33 в сумме 5 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, похитила денежные средства Потерпевший №33 в сумме 5 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

3). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>», директором и единственным учредителем которого являлась гр.ФИО18, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №14, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, совершила хищение денежных средств последней, причинив своими действиями материальный ущерб на сумму 86 тысяч 800 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО24, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО24 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО24 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24, выполняя возложенные на нее обязанности, заключила с Потерпевший №14 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» обязалось поставить Потерпевший №14 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 86 тысяч 800 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО24, действуя по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №14 денежные средства в сумме 40 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>» и своей подписью. 

В этот же день, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №14 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО24 денежные средства Потерпевший №14 в сумме 40 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что обязательства по договору с Потерпевший №14 выполнены не будут, поручила ФИО24 сообщить Потерпевший №14 недостоверные сведения о готовности кухонной мебели, а также о необходимости внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели, без фактического получения товара.

В этот же день, ФИО24, исполняя возложенные на неё обязанности, получила от Потерпевший №14 денежные средства в сумме 46 тысяч 800 рублей в качестве доплаты по вышеуказанному договору, в подтверждение чего передала последней товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №14 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО24 денежные средства Потерпевший №14 в сумме 46 тысяч 800 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, похитила денежные средства на сумму 86 тысяч 800 рублей, причинив Потерпевший №14 значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

4). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь фактическим руководителем ООО «

<

данные изъяты>», директором и единственным учредителем которого являлась гр.ФИО18, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №30, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, совершила хищение денежных средств последней, причинив своими действиями материальный ущерб на сумму 35 тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее обязанности, заключила с Потерпевший №30 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» обязалось поставить Потерпевший №30 товар (кухонную мебель) стоимостью 70 тысяч 900 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. 

В целях выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №30 с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, в качестве предоплаты по указанному договору перечислила на расчетный счет подконтрольной ФИО1 организации ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 35 тысяч рублей, в подтверждение чего ФИО23 выдала Потерпевший №30 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №30 изготовлена и поставлена не будет, и имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, похитила денежные средства Потерпевший №30 в сумме 35 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

5). ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели № от ДД.ММ.ГГГГ. с Потерпевший №34, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №34 в сумме 80 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, заключила с Потерпевший №34 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №34 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 160 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, действуя по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №34 денежные средства в сумме 80 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от 22.03.2016г., содержащий оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>».

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №34 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства в сумме 80 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №34 в сумме 80 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

6). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договоров купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №28и Потерпевший №27, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №28 в сумме 25 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб, и Потерпевший №27 в сумме 65 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб, а всего на общую сумму 90 тысяч рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №28 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №28 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 31 тысяча 100 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №28 денежные средства в сумме 25 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарные чеки б/н от ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №28 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства в сумме 25 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №27 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №27 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 114 тысяч 300 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №27 денежные средства в сумме 65 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>». 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №27 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства в сумме 65 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №28 в сумме 25 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб, и Потерпевший №27 в сумме 65 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб, а всего на общую сумму 90 тысяч рублей. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

7). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №45, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №45 в сумме 05 тысяч рублей, причинив последнему материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО24, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО24 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО24 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №45 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №45 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 09 тысяч 900 рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, в целях выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №45 с принадлежащей ему банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, в качестве предоплаты по указанному договору перечислил на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 05 тысяч рублей, в подтверждение чего ФИО24 выдала Потерпевший №45 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №45 изготовлена и поставлена не будет, и имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №45 в сумме 05 тысяч рублей, причинив последнему материальный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

8). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №4, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №4 в сумме 66 тысяч 110 рублей, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО24, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО24 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО24 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №4 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №4 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 67 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, в целях выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №4 с принадлежащей ей банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, в качестве предоплаты по указанному договору перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 30 тысяч рублей, в подтверждение чего ФИО24 выдала Потерпевший №4 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №4 изготовлена и поставлена не будет, и имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №4 изготовлена и поставлена не будет, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №4 внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели № от ДД.ММ.ГГГГ., без фактического получения товара. После чего, Потерпевший №4 с принадлежащей ей банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, в качестве предоплаты по указанному договору перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 36 тысяч 110 рублей, в подтверждение чего ФИО24 выдала Потерпевший №4 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №4 изготовлена и поставлена не будет, и имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №4 в сумме 66 тысяч 110 рублей, причинив последней значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

9). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №44, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №44 в сумме 57 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №44 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №44 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 57 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №44, с целью выполнения своих обязательств по договору, передала ФИО23 денежные средства в размере 17 тысяч рублей, а так же для оплаты приобретаемого товара по вышеуказанному договору заключила договор потребительского кредита № с АО «

<

данные изъяты>», в соответствии с которым на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в размере 40 тысяч рублей, в подтверждение чего ФИО23 выдала Потерпевший №44 товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №44 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №44 в сумме 57 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

10). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №16, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №16 в сумме 44 тысячи 380 рублей, причинив последней значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО 

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №16 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №16 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 45 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, в целях выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №16 с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, в качестве предоплаты по указанному договору перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

20 тысяч рублей, в подтверждение чего ФИО23 выдала Потерпевший №16 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №16 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №16 изготовлена и поставлена не будет, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №16 внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели № от ДД.ММ.ГГГГ., без фактического получения товара.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 получила от Потерпевший №16 в качестве доплаты денежные средства в сумме 24 тысяч 380 рублей, в подтверждение чего передала последней товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>» и совей подпись. После чего, распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №16 в сумме 44 тысячи 380 рублей, причинив последней значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

11). ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №35, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №35 в сумме 05 тысяч рублей, причинив последнему материальный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО24, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО24 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО24 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №35 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №35 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 9 тысяч 200 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО24, действуя по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №35 денежные средства в сумме 05 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №35 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО24 денежные средства Потерпевший №35 в сумме 05 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №35 в сумме 05 тысяч рублей, причинив последнему материальный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

12). ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №32, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №32 в сумме 30 тысяч рублей, причинив последнему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №32 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №32 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 64 тысячи рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №32 денежные средства в сумме 30 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

В этот же день, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №32 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №32 в сумме 30 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №32 в сумме 30 тысяч рублей, причинив последнему значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

13). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с Потерпевший №49, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №49 в сумме 59 тысяч 100 рублей, причинив последнему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №49 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №49 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 60 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №49 денежные средства в сумме 30 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №49 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №49 в сумме 30 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №49 изготовлена и поставлена не будет, поручила ФИО23 посредством телефонного разговора сообщить Потерпевший №49 недостоверные сведения о готовности кухонной мебели, а также о необходимости внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели № от ДД.ММ.ГГГГ., без фактического получения товара.

В этот же день, ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, получила от Потерпевший №49 в качестве доплаты денежные средства в сумме 29 тысяч 100 рублей, в подтверждение чего передала последнему товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1 распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, т.е. похитила.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №49 в сумме 59 тысяч 100 рублей, причинив последнему значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

14). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договоров купли-продажи кухонной мебели с ФИО26, Потерпевший №41, Потерпевший №43, Потерпевший №50, Потерпевший №5, Потерпевший №12, Потерпевший №22, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №25, Потерпевший №24, Потерпевший №19, Потерпевший №10, ФИО27, Потерпевший №48, Потерпевший №21, Потерпевший №18, Потерпевший №3, Потерпевший №36, Потерпевший №31, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №39, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №26, Потерпевший №7, Потерпевший №46, Потерпевший №38, ФИО25, Потерпевший №37, Потерпевший №23, Потерпевший №40, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства последних в сумму 01 миллион 357 тысяч 700 рублей, т.е. в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавцов ФИО22 и ФИО24, неосведомленных о преступных намерениях ФИО1, введя последних в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 и ФИО24 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 и ФИО24, сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №47 и ФИО26 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить ФИО26, выступавшему стороной договора по просьбе Потерпевший №47 - товар (кухонную мебель) общей стоимостью 59 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО24, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №47 денежные средства в сумме 29 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №47 и ФИО26 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО24 денежные средства Потерпевший №47 в сумме 29 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24, выполняя возложенные на нее функции, убедила Потерпевший №47 и ФИО26 заключить договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить ФИО26 стеновую панель в дополнение к ранее заказанной мебели, стоимостью 04 тысячи 200 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №47 с принадлежащей ей карты АО «

<

данные изъяты>» № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 04 тысячи 200 рублей в качестве оплаты по указанному договору, в подтверждение чего ФИО24 выдала Потерпевший №47 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №47 и ФИО26 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №47 в сумме 04 тысячи 200 рублей, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 33 тысячи 200 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №41 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №41 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 23 тысячи 300 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №41 денежные средства в сумме 15 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №41 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №41 в сумме 15 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №41 денежные средства в сумме 08 тысяч 300 рублей в качестве доплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №41 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №41 в сумме 08 тысяч 300 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №41 в сумме 08 тысяч 300 рублей, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 23 тысячи 300 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №43 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №43 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 120 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №43 денежные средства в сумме 70 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №43 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №43 в сумме 70 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору с Потерпевший №43 не приступала, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №43 внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели № от ДД.ММ.ГГГГ., без фактического получения товара. После чего, ФИО1 получила от Потерпевший №43 в качестве доплаты денежные средства в сумме 49 тысяч 300 рублей, в подтверждение чего передала последней товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ Данными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, т.е. похитила, причинив Потерпевший №43 материальный ущерб на общую сумму 119 тысяч 300 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №50 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №50 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 49 тысяч 800 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №50 денежные средства в сумме 49 тысяч 800 рублей в качестве полной оплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №50 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №50 в сумме 49 тысяч 800 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №50 в сумме 49 тысяч 800 рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО24, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №5 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №5 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 35 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №5 с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 15 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего ФИО24 выдала Потерпевший №5 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №5 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №5, причинив последней материальный ущерб на сумму 15 тысяч рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №12 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №12 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 37 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, с целью выполнения своих обязательств, Потерпевший №12 заключила договор потребительского кредита с ООО КБ «

<

данные изъяты>» для оплаты приобретаемого товара, в соответствии с которым на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в размере 15 тысяч рублей, в подтверждение чего ФИО23 выдала Потерпевший №12 товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №12 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №12 в сумме 15 тысяч рублей.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила Потерпевший №12 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №12 стеновую панель в дополнение к ранее заказанной мебели, стоимостью 03 тысячи 950 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №12 с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 03 тысячи 950 рублей в качестве оплаты по указанному договору, в подтверждение чего ФИО23 выдала Потерпевший №12 чек ПАО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., а также товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №12 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №12 в сумме 03 тысячи 950 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору с Потерпевший №12 не приступала, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №12 внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели №, без фактического получения товара. В этот же день, Потерпевший №12 с принадлежащих ей банковских карт ПАО «

<

данные изъяты>» и ПАО «

<

данные изъяты>» перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства на общую сумму 21 тысяча 820 рублей в качестве доплаты по указанному договору. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №12 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила, причинив Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 40 тысяч 770 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №22 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №22 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 39 тысяч 500 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, Потерпевший №22 заключила договор потребительского кредита № с АО «

<

данные изъяты>», в соответствии с которым на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в размере 39 тысяч 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №22 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №22 причинив последней материальный ущерб на сумму 39 тысяч 500 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №11 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №11 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 80 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №11 с принадлежащей ей банковской карты «

<

данные изъяты>» (АО) № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 40 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №11 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>», посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, то есть похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №11 в сумме 40 тысяч рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору с Потерпевший №11 не приступала, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №11 внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели №, без фактического получения товара. В этот же день, Потерпевший №11 с находящейся в ее пользовании банковской карты «

<

данные изъяты>» (АО) № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 40 тысяч рублей в качестве доплаты по указанному договору. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №11 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 80 тысяч рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №1 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №1 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 51 тысяча 900 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, 

Потерпевший №1, с целью выполнения своих обязательств по договору, заключила договор потребительского кредита № с АО «

<

данные изъяты>», в соответствии с которым на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в размере 51 тысячи 900 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №1 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №1 в сумме 51 тысяча 900 рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заключила с Потерпевший №25 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №25 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 49 тысяч 650 рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №25 изготовлена и поставлена не будет, получила от последнего денежные средства в сумме 25 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору с Потерпевший №25 не приступала, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №25 внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели №, без фактического получения товара. В этот же день, ФИО1 получила от Потерпевший №25 в качестве доплаты денежные средства в сумме 24 тысяч 650 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила, причинив Потерпевший №25 материальный ущерб на общую сумму 49 тысяч 650 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №24 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №24 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 80 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №24 с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 30 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №24 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №24 в сумме 30 тысяч рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору с Потерпевший №24 не приступала, поручила ФИО23 посредством телефонного разговора сообщить Потерпевший №24 недостоверные сведения о готовности кухонной мебели, а также о необходимости внести доплату по договору №, без фактического получения товара. После чего, ФИО1 получила от Потерпевший №24 в качестве доплаты денежные средства в сумме 25 тысяч 200 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №24 денежные средства в сумме 04 тысячи 800 рублей в качестве доплаты по указанному договору. В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №24 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства в сумме 04 тысячи 800 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила, причинив Потерпевший №24 материальный ущерб на общую сумму 60 тысяч рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №19 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №19 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 60 тысяч 800 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №19, с целью выполнения своих обязательств, заключила договор потребительского кредита № с «

<

данные изъяты>», для оплаты приобретаемого товара по вышеуказанному договору, в соответствии с которым на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в размере 60 тысяч 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №19 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №19 в сумме 60 тысяч 800 рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №10 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №10 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 66 тысяч 700 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23 получила от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 25 тысяч рублей в качестве оплаты по указанному договору. 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №10 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №10 в сумме 25 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №10 в сумме 25 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб. 

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с ФИО27 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить ФИО27 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 44 тысячи 300 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23 получила от ФИО27 денежные средства в сумме 20 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору. 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для ФИО27 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства ФИО27 в сумме 20 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства ФИО27. в сумме 20 тысяч рублей, причинив последней значительный ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору со ФИО27 не приступала, посредством телефонного разговора убедила ФИО27 внести доплату по договору, без фактического получения товара. В этот же день, ФИО1 получила от ФИО27 в качестве доплаты денежные средства в сумме 24 тысяч 300 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила, причинив ФИО27 материальный ущерб на общую сумму 44 тысячи 300 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №48 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №48 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 79 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №48, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 40 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору. 

ДД.ММ.ГГГГ., заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №48 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, то есть похитила денежные средства Потерпевший №48 в сумме 40 тысяч рублей.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору с Потерпевший №48 не приступала, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №48 внести доплату по договору, без фактического получения товара. После чего, Потерпевший №48, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с вышеуказанной банковской карты перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 39 тысяч рублей в качестве доплаты по указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №48 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты> распорядилась ими по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила денежные средства Потерпевший №48 в сумме 39 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 79 тысяч рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №21 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №21 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 39 тысяч 250 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №21, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 39 тысяч 250 рублей в качестве полной оплаты по указанному договору. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №21 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №21 в сумме 39 тысяч 250 рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ. ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №18 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №18 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 45 тысяч 380 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №18, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с находящейся в ее пользовании банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 20 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №18 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №18 в сумме 20 тысяч рублей.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что к исполнению обязательств по договору с Потерпевший №18 не приступала, посредством телефонного разговора убедила Потерпевший №18 внести доплату по договору №, без фактического получения товара.

ДД.ММ.ГГГГ., Потерпевший №18, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, со счета своей банковской карты перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 25 тысяч 380 рублей в качестве доплаты по указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для ФИО28 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>», посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №18 в сумме 25 тысяч 380 рублей, причинив последней материальный ущерб на общую сумму 45 тысяч 380 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ. ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №3 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №3 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 40 тысяч 900 рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №3, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, передал ФИО23 денежные средства в сумму 02 тысяч рублей, а так же со счета принадлежащей ему банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № перечислил на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 08 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №3 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №3 в сумме 08 тысяч рублей, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 10 тысяч рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ. ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №36 устную сделку купли-продажи товара - кухонного стола стоимостью 04 тысячи 600 рублей. После чего, Потерпевший №36, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с принадлежащей ей банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 04 тысячи 600 рублей в качестве полной оплаты товара. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №36 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №36 в сумме 04 тысячи 600 рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 заключила с Потерпевший №31 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №31 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 18 тысяч 500 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №31, с целью выполнения своих обязательств по договору, заключила договор потребительского кредита № с ООО «

<

данные изъяты>», в соответствии с которым на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в сумме 18 тысяч 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №31 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №31 в сумме 18 тысяч 500 рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №2 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №2 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 35 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 35 тысяч рублей в качестве полной оплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №2 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №2 в сумме 35 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №2 в сумме 35 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №8 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №8 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 40 тысяч 600 рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №8 денежные средства в сумме 40 тысяч 600 рублей в качестве полной оплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №8 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №8 в сумме 40 тысяч 600 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, по указанию ФИО1, внесла изменения в договор №, указав дополнительно в состав ранее заказанной кухонной мебели – столешницу стоимостью 03 тысячи 350 рублей и получила от Потерпевший №8 данные денежные средства в качестве доплаты по указанному договору.

В этот же день, ФИО1, заведомо зная, что столешница для Потерпевший №8 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №8 в сумме 03 тысячи 350 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №8 на общую сумму 43 тысячи 950 рублей, причинив последнему материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №39 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №39 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 89 тысяч 200 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №39 денежные средства в сумме 50 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №39 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №39 в сумме 50 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №39 в сумме 50 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №13 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №13 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 77 тысячи 400 рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №13, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с принадлежащей ему банковской карты «

<

данные изъяты>» (АО) № перечислил на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 30 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №13 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №13 в сумме 30 тысяч рублей, причинив последнему материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №9 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №9 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 81 тысяча рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 40 тысяч 500 рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №9 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №9 в сумме 40 тысяч 500 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №9 в сумме 40 тысяч 500 рублей, причинив последнему материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №6 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №6 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 25 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 25 тысяч рублей в качестве оплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1,, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №6 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №6 в сумме 25 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №6 в сумме 25 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ. ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №26 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №26 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 50 тысяч рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №26, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с принадлежащей ей банковской карты перечислила на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 50 тысяч рублей в качестве полной оплаты по указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №26 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №26 в сумме 50 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №7 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №7 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 38 тысяч 750 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара, а также заключила устную сделку купли-продажи товара - кухонного стола стоимостью 07 тысяч рублей. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 23 тысячи рублей в качестве предоплаты по указанному договору, а также получила 07 тысяч рублей, в качестве оплаты устной сделки. 

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №7 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №7 в общей сумме 30 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №7 в сумме 30 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №46 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №46 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 46 тысяч 950 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №46 денежные средства в сумме 24 тысячи рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №46 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №46 в сумме 24 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №46 в сумме 24 тысячи рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №38 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №38 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 29 тысяч 100 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №38 денежные средства в сумме 12 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №38 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №38 в сумме 12 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №38 в сумме 12 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с ФИО25 и Потерпевший №20 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить ФИО25, выступавшей стороной договора по просьбе Потерпевший №20, товар (кухонную мебель) общей стоимостью 51 тысяча рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №20 денежные средства в сумме 25 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для ФИО25 и Потерпевший №20 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №20 в сумме 25 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №20, причинив последнему материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №37 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №37 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 45 тысяч 600 рублей в течение 60 рабочих дней, а последний - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, Потерпевший №37, с целью выполнения своих обязательств по заключенному договору, с принадлежащей ему банковской карты «

<

данные изъяты>» (АО) № перечислил на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 23 тысячи рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №37 изготовлена и поставлена не будет, имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» посредством системы дистанционного банковского обслуживания «

<

данные изъяты>», убедившись в поступлении денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №37 в сумме 23 тысячи рублей, причинив последнему материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №23 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №23 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 68 тысяч 500 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от Потерпевший №23 денежные средства в сумме 25 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №23 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №23 в сумме 25 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №23 в сумме 25 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

- ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с Потерпевший №40 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить Потерпевший №40 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 43 тысячи рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23 получила от Потерпевший №40 денежные средства в сумме 25 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору.

В этот же день ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для Потерпевший №40, изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства Потерпевший №40 в сумме 25 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила денежные средства Потерпевший №40 в сумме 25 тысяч рублей, причинив последней материальный ущерб.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства Потерпевший №47, Потерпевший №41, Потерпевший №43, Потерпевший №50, Потерпевший №5, Потерпевший №12, Потерпевший №22, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №25, Потерпевший №24, Потерпевший №19, Потерпевший №10, ФИО27, Потерпевший №48, Потерпевший №21, Потерпевший №18, Потерпевший №3, Потерпевший №36, Потерпевший №31, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №39, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №26, Потерпевший №7, Потерпевший №46, Потерпевший №38, Потерпевший №20, Потерпевший №37, Потерпевший №23, Потерпевший №40, на общую сумму 01 миллион 357 тысяч 700 рублей, т.е. в особо крупном размере. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

15). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в рабочее время, ФИО1, являясь единственным учредителем, директором и главным бухгалтером ООО «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, согласно Устава ООО «

<

данные изъяты>», находясь на торговой точке по 

<

адрес>, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, путём обмана, выразившегося в заключении договора купли-продажи кухонной мебели с ФИО17, в отсутствии намерений и реальной возможности выполнить свои обязательства, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства ФИО17 в сумме 54 тысячи 600 рублей, причинив последнему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период розничную продажу мебели от лица ООО «

<

данные изъяты>», посредством привлеченной в качестве продавца ФИО22, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, введя последнюю в заблуждение относительно намерений и реальной возможности выполнить обязательства по поставке кухонной мебели неограниченному кругу лиц, предоставила ФИО22 бланки договоров купли-продажи кухонной мебели, содержащие порядковый номер и проставленные ею оттиски печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего, заведомо зная об отсутствии возможности исполнить обязательства по договорам ввиду ранее возникших у ООО «

<

данные изъяты>» задолженностей перед поставщиками и покупателями, поручила ФИО22 сообщать покупателям заведомо ложные сведения о том, что ООО «

<

данные изъяты>» имеет реальную возможность осуществить поставку кухонной мебели неограниченному кругу лиц, а так же заключать с покупателями договоры купли-продажи кухонной мебели, получать от них наличные денежные средства для последующей передачи ФИО1, и обеспечивать заключение кредитных договоров для перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», а так же выдавать товарные чеки, создавая у покупателей ложное впечатление о законности действий ФИО1 и наступлении правовых последствий в случае неисполнения ООО «

<

данные изъяты>» условий договора. 

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО23, выполняя возложенные на нее функции, по указанию ФИО1, заключила с ФИО17 договор купли-продажи кухонной мебели №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО1 обязалось поставить ФИО17 товар (кухонную мебель) общей стоимостью 54 тысячи 900 рублей в течение 60 рабочих дней, а последняя - внести предоплату в момент подписания договора в размере 50 % от стоимости товара и оставшуюся сумму при получении товара. После чего, ФИО23 получила от ФИО17 денежные средства в сумме 20 тысяч рублей в качестве предоплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. с оттиском печати ООО «

<

данные изъяты>».

В этот же день, ФИО1, заведомо зная, что кухонная мебель для ФИО17 изготовлена и поставлена не будет, получила от ФИО23 денежные средства ФИО17 в сумме 20 тысяч рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная, что кухонная мебель для ФИО17 изготовлена и поставлена не будет, посредством телефонного разговора убедила ФИО17 внести доплату по договору купли-продажи кухонной мебели № от ДД.ММ.ГГГГ., без фактического получения товара. В этот же день, ФИО23, по указанию ФИО1, получила от ФИО17 денежные средства в сумме 34 тысячи 600 рублей в качестве доплаты по указанному договору, в подтверждение чего выдала товарный чек б/н от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ФИО1, получила от ФИО23 денежные средства ФИО17 в сумме 34 тысячи 600 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению, т.е. похитила. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, находясь на торговой точке по 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства ФИО17 в сумме 54 тысяч 600 рублей, причинив последнему значительный ущерб. Похищенным распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая заявила согласие с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным Кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом, суд удостоверился, что:

– подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства;

– ходатайство было заявлено ею добровольно, и после проведения консультаций с защитником.

Постановлением Промышленного районного суда г.Оренбурга от 29.09.2017г., уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №17) прекращено на основании п. «а» ч.1 ст.78 УК РФ, в связи с истечением срока давности. Этим же постановлением суд исключил из юридической квалификации действий подсудимой ФИО1 по эпизодам по ч.3 ст.159 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №45. Потерпевший №35) квалифицирующий признак - «с причинением значительного ущерба гражданину». 

Суд, квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путём обмана (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №33).

- по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизодам в отношении потерпевших ФИО19, Потерпевший №29; Потерпевший №14, Потерпевший №30).

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путём обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения (по эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №34; Потерпевший №28, Потерпевший №27; Потерпевший №4; Потерпевший №44; Потерпевший №16; Потерпевший №32; Потерпевший №49; ФИО17). 

- по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (по эпизодам в отношении потерпевших Потерпевший №45, Потерпевший №35).

- по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере (по эпизоду в отношении потерпевших Потерпевший №47, Потерпевший №41, Потерпевший №43, Потерпевший №50, Потерпевший №5, Потерпевший №12, Потерпевший №22, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №25, Потерпевший №24, Потерпевший №19, Потерпевший №10, ФИО27, Потерпевший №48, Потерпевший №21, Потерпевший №18, Потерпевший №3, Потерпевший №36, Потерпевший №31, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №39, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №26, Потерпевший №7, Потерпевший №46, Потерпевший №38, Потерпевший №20, Потерпевший №37, Потерпевший №23, Потерпевший №40),

т.к. изучив материалы уголовного дела, пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Гражданские иски, предъявленные потерпевшими в счёт возмещения имущественного вреда:

- Потерпевший №29 в размере 72 тысяч 350 рублей.

- ФИО19 в размере 45 тысяч 320 рублей. - Потерпевший №4 в размере 40 тысяч 110 рублей.

- Потерпевший №26 в размере 50 тысяч рублей.

- Потерпевший №25 в размере 49 тысяч 650 рублей.

- Потерпевший №31 в размере 18 тысяч 500 рублей.

- Потерпевший №46 в размере 24 тысяч рублей.

- Потерпевший №49 в размере 59 тысяч 100 рублей.

- Потерпевший №11 в размере 80 тысяч рублей.

- Потерпевший №19 в размере 60 тысяч 800 рублей.

- ФИО29 в размере 44 тысяч 300 рублей.

- Потерпевший №18 в размере 45 тысяч 380 рублей.

- Потерпевший №23 в размере 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №36 в размере 04 тысяч 600 рублей.

- Потерпевший №8 в размере 43 тысяч 950 рублей.

- Потерпевший №43 в размере 119 тысяч 300 рублей.

- Потерпевший №41 в размере 23 тысяч 300 рублей.

- Потерпевший №45 в размере 05 тысяч рублей.

- Потерпевший №32 в размере 30 тысяч рублей.

- Потерпевший №37 в размере 23 тысяч рублей.

- Потерпевший №24 в размере 60 тысяч рублей. 

- Потерпевший №27 в размере 65 тысяч рублей.

- Потерпевший №33 в размере 05 тысяч рублей. 

- ФИО17 в размере 54 тысяч 900 рублей.

- Потерпевший №44 в размере 57 тысяч рублей.

- Потерпевший №38 в размере 12 тысяч рублей.

- Потерпевший №7 в размере 30 тысяч рублей.

- Потерпевший №9 в размере 40 тысяч 500 рублей.

- Потерпевший №14 в размере 86 тысяч 800 рублей.

- Потерпевший №40 в размере 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №10 в размере 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №16 в размере 44 тысяч 380 рублей. 

- Потерпевший №1 в размере 51 тысячи 900 рублей.

- Потерпевший №21 в размере 39 тысяч 250 рублей.

- Потерпевший №2 в размере 35 тысяч рублей.

- Потерпевший №3 в размере 10 тысяч рублей.

- Потерпевший №39 в размере 50 тысяч рублей.

- Потерпевший №5 в размере 15 тысяч рублей.

- Потерпевший №6 в размере 25 тысяч рублей.

- ФИО30 в размере 39 тысяч 500 рублей.

- Потерпевший №28 в размере 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №35 в размере 05 тысяч рублей.

- Потерпевший №50 в размере 49 тысяч 800 рублей.

- Потерпевший №12 в размере 40 тысяч 770 рублей.

- Потерпевший №20 в размере 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №34 в размере 80 тысяч рублей.

- Потерпевший №47 в размере 33 тысяч 200 рублей.

- Потерпевший №48 в размере 79 тысяч рублей,

подлежат удовлетворению в полном объёме. Данные иски ФИО1 полностью признала и согласна на их возмещение. Суд принимает признание исков ответчиком, поскольку его волеизъявление не противоречит закону, правам и охраняемым законом интересам других лиц. В соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ, суд принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требований потерпевших.

Гражданские иски, предъявленные потерпевшими в счёт возмещения имущественного вреда:

- ФИО19 в размере 16 тысяч 810 рублей.

- Потерпевший №34 в размере 79 тысяч 700 рублей.

- Потерпевший №47 в размере 30 тысяч рублей, 

суд оставляет без рассмотрения, т.к. документов, достоверно подтверждающих и обосновывающих данные иски, суду представлено не было. В данном случае невозможно произвести подробный расчёт о размере иска без отложения судебного разбирательства, что не влияет на решение суда о квалификации преступлений, мере наказания и по другим вопросам, возникающим при постановлении приговора.

В соответствии с ч.2 ст.309 УПК РФ, суд признаёт за гражданскими истцами ФИО19, Потерпевший №34, Потерпевший №47 право на удовлетворение гражданского иска, с передачей вопроса о размере его возмещения, на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии с п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, разрешая вопрос о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения исполнения приговора суда в части гражданских исков, суд, считает необходимым наложенный арест отменить и обратить взыскание на принадлежащее ФИО1 имущество: 

<

данные изъяты> - в счет возмещения имущественного вреда, причиненного потерпевшим. (Т-12, л.д.169-170, 176-177, 183-184, 190-191; Т-14, л.д.129) 

С учётом фактических обстоятельств преступлений (ч.2, ч.3, ч.4 ст.159 УК РФ) и степени их общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 07.12.2011г.)

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления (ч.1 ст.159 УК РФ), не имеется, поскольку данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ). 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие её наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: совершение преступлений впервые; полное признание своей вины в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства; чистосердечное раскаяние в содеянном, т.е. своими позитивными действиями доказала своё раскаяние; активное способствование раскрытию преступлений; личное добровольное участие, направленное на раскрытие и пресечение данных преступлений, установление фактических обстоятельств дела; 

<

данные изъяты> частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 - нет. 

В соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» и п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие её наказание, назначаемое ей наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённые преступления. 

При назначении ФИО1 размера наказания, суд исходит из положения ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, т.к. подсудимой было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и уголовное дело в отношении неё рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.56 УК РФ, суд не назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы или принудительных работ по ч.1 ст.159 УК РФ, т.к. она впервые совершила преступление небольшой тяжести, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

С учётом данных о личности подсудимой, суд считает, что её исправление возможно только в условиях изоляции от общества, т.к. менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Суд считает нецелесообразным назначение наказания ФИО1 в виде штрафа, обязательных, исправительных или принудительных работ, ограничения свободы, ареста, либо с применением ст.73 УК РФ, ввиду чрезмерной мягкости данных видов наказания. 

Принимая во внимание, что подсудимой назначается наказание в виде лишения свободы связанного с изоляцией от общества, ранее она не судима, имеет 

<

данные изъяты>, следовательно, не требует дополнительного контроля и надзора после отбывания основного вида наказания в виде лишения свободы, а также учитывая материальное положение ФИО1, состав семьи и отсутствие имущества, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает отбывание наказания ФИО1 в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.2 ст.159 (3 эпизода), ч.3 ст.159 (10 эпизодов), ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

1). по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших ФИО19, Потерпевший №29) в виде лишения свободы сроком на 1 год 5 месяцев. 

2). по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №33) в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев.

3). по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №14) в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца. 

4). по ч.2 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №30) в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

5). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №34) в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев.

6). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Потерпевший №28, Потерпевший №27) в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев.

7). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №45) в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев. 

8). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца. 

9). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №44) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

10). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №16) в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев. 

11). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №35) в виде лишения свободы сроком на 1 год 7 месяцев.

12). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №32) в виде лишения свободы сроком на 1 год 9 месяцев.

13). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №49) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

14). по ч.4 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Потерпевший №47, Потерпевший №41, Потерпевший №43, Потерпевший №50, Потерпевший №5, Потерпевший №12, Потерпевший №22, Потерпевший №11, Потерпевший №1, Потерпевший №25, Потерпевший №24, Потерпевший №19, Потерпевший №10, ФИО27, Потерпевший №48, Потерпевший №21, Потерпевший №18, Потерпевший №3, Потерпевший №36, Потерпевший №31, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №39, Потерпевший №13, Потерпевший №9, Потерпевший №6, Потерпевший №26, Потерпевший №7, Потерпевший №46, Потерпевший №38, Потерпевший №20, Потерпевший №37, Потерпевший №23, Потерпевший №40) в виде лишения свободы сроком на 2 года 9 месяцев.

15). по ч.3 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО17) в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, при сложении наказаний, по совокупности преступлений, 10 месяцам ограничения свободы, назначенным по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №33) соответствуют 5 месяцев лишения свободы (из расчёта 1 дню лишения свободы соответствуют 2 дня ограничения свободы). 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, начало срока отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора - т.е. с 18.12.2017г.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей до судебного разбирательства с 19.07.2017г. по 17.12.2017г. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевших, в счёт возмещения имущественного вреда:

- Потерпевший №29 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 72 тысячи 350 рублей.

- ФИО19 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 45 тысяч 320 рублей. - Потерпевший №4 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 40 тысяч 110 рублей.

- Потерпевший №26 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 50 тысяч рублей.

- Потерпевший №25 (проживающему по адресу: 

<

адрес>) - 49 тысяч 650 рублей.

- Потерпевший №31 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 18 тысяч 500 рублей.

- Потерпевший №46 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 24 тысячи рублей.

- Потерпевший №49 (проживающему по адресу: 

<

адрес>) - 59 тысяч 100 рублей.

- Потерпевший №11 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 80 тысяч рублей.

- Потерпевший №19 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 60 тысяч 800 рублей.

- ФИО29 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 44 тысячи 300 рублей.

- Потерпевший №18 (проживающей по адресу: 

<

адрес> - 45 тысяч 380 рублей.

- Потерпевший №23 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №36 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 04 тысячи 600 рублей.

- Потерпевший №8 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 43 тысячи 950 рублей.

- Потерпевший №43 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 119 тысяч 300 рублей.

- Потерпевший №41 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 23 тысячи 300 рублей.

- Потерпевший №45 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 05 тысяч рублей.

- Потерпевший №32 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 30 тысяч рублей.

- Потерпевший №37 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 23 тысячи рублей.

- Потерпевший №24 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 60 тысяч рублей.

- Потерпевший №27 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 65 тысяч рублей.

- Потерпевший №33 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 05 тысяч рублей.

- ФИО17 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 54 тысячи 900 рублей.

- Потерпевший №44 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 57 тысяч рублей.

- Потерпевший №38 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 12 тысяч рублей.

- Потерпевший №7 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 30 тысяч рублей.

- Потерпевший №9 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 40 тысяч 500 рублей.

- Потерпевший №14 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 86 тысяч 800 рублей.

- Потерпевший №40 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №10 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №16 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 44 тысячи 380 рублей.

- Потерпевший №1 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 51 тысячу 900 рублей.

- Потерпевший №21 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 39 тысяч 250 рублей.

- Потерпевший №2 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 35 тысяч рублей.

- Потерпевший №3 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 10 тысяч рублей.

- Потерпевший №39 (проживающей по адресу: 

<

адрес>, кабинет 420) - 50 тысяч рублей.

- Потерпевший №5 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 15 тысяч рублей.

- Потерпевший №6 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 25 тысяч рублей.

- ФИО30 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 39 тысяч 500 рублей.

- Потерпевший №28 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №35 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 05 тысяч рублей.

- Потерпевший №50 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 49 тысяч 800 рублей.

- Потерпевший №12 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 40 тысяч 770 рублей.

- Потерпевший №20 (проживающего по адресу: 

<

адрес>) - 25 тысяч рублей.

- Потерпевший №34 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 80 тысяч рублей.

- Потерпевший №47 (проживающей по адресу: 

<

адрес> - 33 тысячи 200 рублей.

- Потерпевший №48 (проживающей по адресу: 

<

адрес>) - 79 тысяч рублей.

На основании ч.2 ст.309 УПК РФ, признать за гражданским истцами право на удовлетворение гражданского иска:

- ФИО19 в размере 16 тысяч 810 рублей.

- Потерпевший №34 в размере 79 тысяч 700 рублей.

- Потерпевший №47 в размере 30 тысяч рублей, в счёт возмещения имущественного вреда, с передачей вопроса о размере его возмещения на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст.115 и п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ, отменить арест, наложенный на имущество ФИО1 

Обратить взыскание на принадлежащее ФИО1 имущество:

- денежные средства, находящиеся на расчетном счете № в ПАО «

<

данные изъяты>»; 

- долю в уставном капитале ООО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) составляющую 100 процентов в размере 10 000 рублей; 

- земельный участок (категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, коллективное садоводство, кадастровый №, 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес>, среднерыночной стоимостью 250 тысяч рублей); 

- 11 шкафов без фасадов, 2 столешницы, 3 панели, металлический стул, среднерыночная стоимость которых составляет 16 тысяч 230 рублей, хранящиеся в нежилом помещении зала № 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

- ноутбук «Aser» модель «Aspire 5», ноутбук «LENOVO» модель «G50-45», нетбук «LENOVO» 80М4 S/N МР07ЗД29, планшет «IRBIS» TZ55; мобильный телефон «ALCATEL» 1040 D imei 1: №, imei 2: №, хранящиеся у гр.ФИО18 - в счёт возмещения причиненного потерпевшим имущественного вреда. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в следственном изоляторе г.Оренбурга.

Вещественные доказательства: договоры купли-продажи, товарные чеки, расписки, чеки, спецификации, копии заявлений, претензии о расторжении договора купли-продажи, товарные накладные, договора поставки, счет-фактуры, платежные поручения, копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серия № от ДД.ММ.ГГГГ., копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской федерации серия 56 № от ДД.ММ.ГГГГ., копию договора безвозмездного пользования нежилым помещением № от ДД.ММ.ГГГГ., оптический диск с детализацией телефонных соединений ФИО1, листы записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, уведомление о снятии с учета российской организации ООО «ФИО3» в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ. №, акт приемки-передачи материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ., устав ООО «

<

данные изъяты>», уведомление об открытии банковского счета, решение № единственного учредителя ООО «

<

данные изъяты>» от 

<

данные изъяты>., приказы о вступлении в должность, уведомление о снятии с учета ООО «

<

данные изъяты>», дополнительное соглашение к договору аренды 

<

данные изъяты>., акты сверки, счета на оплату, акты выполненных работ, акты взаимных расчетов, устав ООО «

<

данные изъяты>», трудовые договоры, реквизиты зарезервированного расчетного счета ООО «

<

данные изъяты> протокол об административном правонарушении, акт обследования, распоряжение (Приказ) о проведении внеплановой проверки юридического лица ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> письма, договора поставки, заявление о возврате предварительной оплаты стоимости кухонной мебели, акт одобрения кредита, 1 лист формата А4 содержащий рукописные записи ФИО1, блокнот, печать ООО «

<

данные изъяты>», кассовая тетрадь, тетрадь заказов, регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле - хранить там же. 

- договор купли-продажи №, товарный чек, принадлежащие Потерпевший №6 и находящиеся у неё на ответственном хранении - считать возвращенными ей же. 

- нетбук «LENOVO» с зарядным устройством, ноутбук «Aser» с зарядным устройством в сумке, ноутбук «LENOVO» с зарядным устройством в сумке, принадлежащие ФИО1 и находящиеся на ответственном хранении у ФИО18 - хранить там же до исполнения приговора в части гражданских исков. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Промышленный районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения с учётом требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий / И.В. Измайлов /